2

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ БЕЛОРУССКОГО ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ МЕСТНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И КОММУНАЛЬНО-БЫТОВЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ
МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ БЕЛОРУССКОГО ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ МЕСТНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И КОММУНАЛЬНО-БЫТОВЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 апреля 2016 года, протокол № 8 г. Могилев

О проведении конкурса на лучший информационный стенд первичной профсоюзной организации Могилевской областной организации Белорусского профсоюза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий
30.11.2015 Президиумом Совета Федерации  профсоюзов Беларуси принято постановление №481 «Об утверждении единого стандарта информационных стендов первичных профсоюзных организаций». В целях реализации положений данного постановления областным комитетом профсоюза разработаны и направлены в январе-марте 2016 года в адрес первичных организаций профсоюза макеты информационных стендов, а также рекомендации по их оформлению и наполнению.

Во исполнение п.3 постановления Президиума Совета Федерации  профсоюзов Беларуси от 30.11.2015 №481 «Об утверждении единого стандарта информационных стендов первичных профсоюзных организаций», с целью активизации информационной работы среди первичных профсоюзных организаций Могилевской областной организации Белорусского профсоюза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий, своевременного информирования членов профсоюза о деятельности вышестоящих профсоюзных органов, а также  первичной профсоюзной организации, Президиум областного комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести в 2016 году конкурс на лучший информационный стенд среди первичных профсоюзных организаций областного комитета Белорусского профсоюза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий (далее – Конкурс).
2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении Конкурса (Приложение 1);

2.2. Заявку на участие в Конкурсе (Приложение 2);

2.3. Состав организационного комитета по проведению Конкурса (Приложение 3).
3. Возложить на организационный комитет функцию жюри.

4. Первичным организациям профсоюза обеспечить подготовку, проведение и участие в Конкурсе.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего организационным отделом обкома профсоюза Скребунова С.М.
Председатель

обкома профсоюза

В.М. Кулешов

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении конкурса на лучший информационный стенд первичной профсоюзной организации Могилевской областной организации Белорусского профсоюза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Конкурс на лучший информационный стенд (далее – Конкурс) проводится среди первичных профсоюзных организаций Могилевской областной организации Белорусского профсоюза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий.
2. Конкурс проводится в целях:
2.1. обобщения и популяризации лучшего опыта работы первичных профсоюзных организаций по оформлению и наполнению информационных стендов;
2.2. активизации информационной работы среди первичных профсоюзных организаций Могилевской областной организации Белорусского профсоюза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий;
2.3. своевременного донесения до членов профсоюза информации о деятельности вышестоящих профсоюзных органов и первичных профсоюзных организации;
2.4. активизации деятельности первичных профсоюзных организаций по мотивации и увеличению профсоюзного членства.
 2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА,
ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ЕГО ПРОВЕДЕНИЯ
3. В конкурсе принимают участие первичные профсоюзные организации, оформившие и поддерживающие информационный стенд своей организации в соответствии с рекомендациями по оформлению и наполнению информационных стендов первичных профсоюзных организаций, утвержденных постановлением Президиума  областного комитета профсоюза от 25.04.2016 №8 и Федерации профсоюзов Беларуси от 30.11.2015 №481 (Прилагаются).
4. Сроки проведения Конкурса –  с момента его утверждения по 1 октября 2016 года.
5. Конкурс проводится в один этап.
Первичные профсоюзные организации вправе провести Конкурс на лучший информационный стенд среди цеховых организаций, профгрупп.

6. Подведение итогов Конкурса осуществляется:
Среди первичных профсоюзных организаций с численностью членов до 250 человек включительно;

Среди первичных профсоюзных организаций с численностью членов свыше 250 человек.

7. Первичными профсоюзными организациями в срок до 1 октября 2016 года предоставляются в обком профсоюза материалы для участия в Конкурсе – заявка участника (согласно приложению 2), фотографии информационных стендов первичных профсоюзных организаций формата 20x30 см.
8. Итоги Конкурса подводятся оргкомитетом, на который возлагается функция жюри.
9. Награждение победителей проводится в торжественной обстановке.
3. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ИНФОРМАЦИОННЫХ СТЕНДОВ
10. Основным критерием оценки информационных стендов является их соответствие Рекомендациям ФПБ по оформлению и наполнению информационных стендов первичных профсоюзных организаций.
11. При подведении итогов учитываются:
-соответствие информационных материалов принятым стандартам оформления стенда;

-полнота информации о деятельности первичной профсоюзной организации;

-актуальность материалов, использование фотоматериалов и компьютерных технологий, эстетичность оформления (внешний вид) стенда;

-наличие агитационных материалов;

-размеры и место размещения стенда.
4. НАГРАЖДЕНИЕ
Право принятия решения о награждении принадлежит Президиуму областного комитета Белорусского профсоюза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий.
Победители Конкурса - первичные профсоюзные организации, занявшие I, II, III места в каждой группе награждаются дипломами, ценными призами и (или) денежным вознаграждением.
Расходы по награждению победителей Конкурса и организационные расходы по проведению Конкурса осуществляет областной комитет профсоюза.

Оргкомитет Конкурса имеет право принимать решение о поощрении участников Конкурса, не занявших призовых мест, утверждая отдельные номинации.

Итоги Конкурса подводятся на заседании Президиума областного комитета профсоюза не позднее 1 ноября 2016 года.
ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе на лучший информационный стенд первичной профсоюзной организации Могилевской областной организации Белорусского профсоюза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий.

	Наименование первичной профсоюзной организации

	Юридический адрес первичной профсоюзной организации

	Количество членов профсоюза, чел.

	Процент охвата профсоюзным членством,

 %

	Количество информационных стендов в первичной профсоюзной организации, их месторасположение

	Количество информационных стендов в цеховых организациях, профгруппах

	Ответственный за ведение информационного стенда

(Ф.И.О., должность)

	Контактный телефон, адрес электронной почты председателя первичной профсоюзной организации, принявшей участие в Конкурсе

К заявке прилагаются:

1. Выписка из протокола (постановления) заседания профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации о решении участвовать в Конкурсе.

2. Краткая информация о периодичности обновления содержания стенда, информационных материалах, представленных на стенде  (разделы, содержание, фото и др.)

Председатель первичной

профсоюзной организации

(Инициалы, фамилия)

подпись
М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 3

состав

организационного комитета по проведению конкурса на лучший информационный стенд первичной профсоюзной организации Могилевской областной организации Белорусского профсоюза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий.

	Кулешов  В.М.
	· председатель  организационного  комитета, председатель областного комитета профсоюза;

	Жуйков  П.А.
	· заместитель  председателя  организационного  комитета, заместитель председателя областного комитета профсоюза.

	Члены оргкомитета

	Бычков  В.А.
	· начальник отдела организационно-кадровой и правовой работы, председатель Совета председателей профкомов УКПП ЖКХ «Бобруйскжилкомхоз»;

	Ладошкина Л.М.
	· начальник отдела организационно-кадровой работы, председатель профсоюзного комитета МГКУП «Управление коммунальных предприятий»;

	Луконин  В.А.
	· заведующий отделом социально-экономической работы,         технический инспектор труда обкома профсоюза;

	Никитина М.Ф.
	· заместитель начальника планово-экономического отдела,  председатель профсоюзного комитета  открытого  акционерного общества «Химчистка и стирка белья»  - управляющая компания холдинга «Могилевбытсервис»;

	Сырец  Р.В.
	· старший сурдопереводчик, председатель профсоюзного комитета ПУП «Универсал Бобруйск» общественного объединения «Белорусское общество глухих»;

	Сенокосова  Л.Г.
	· главный бухгалтер  обкома профсоюза;

	Скребунов  С.М.
	· заведующий организационным отделом обкома профсоюза;

	Судакова  Т.Н.
	· правовой инспектор труда обкома профсоюза.